
 

Comune di Vaccarizzo Albanese 
Bashkia e Vakaricit 

87060 Provincia di Cosenza - Provinça e Kosenxës 
 

 

1 

 

SERVIZIO TECNICO - MANUTENTIVO 
 

Copia - DETERMINAZIONE del RESPONSABILE del SERVIZIO 

 

 

N° 53                                                                             
  

OGGETTO: Lavori di “Messa in Sicurezza e Sistemazione idrogeologica in 

Via San Nicola. Codice Rendis 18IR095/G1, nel Comune di Vaccarizzo 

Albanese (CS). C.U.P.: J73B17000100001. Approvazione Collaudo ed 

Attestazione di Liquidità Tecnici; 

DATA: 16/04/2024 
 

 

L’anno DuemilaVENTIQUATTRO, il giorno SEDICI, del mese di APRILE, nel proprio 

Ufficio  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso che: 

- Con Delibera di Giunta Comunale n° 51 del 20/04/2018 è stato avviato il procedimento relativo 

all’ intervento di “Messa in Sicurezza e Sistemazione Idrogeologica in Via San Nicola, codice Rendis 

18IR095/G1” nel Comune di Vaccarizzo Albanese (CS) nell’ accordo di programma di 

interventi per la Difesa del Suolo di cui alla D.G.R. n° 160/2016 “Patto per lo sviluppo della 

Regione Calabria” – Delibera CIPE n° 26/2016 ”FSC 2010/2020: Piano per il Mezzogiorno” – 

D.G.R. n° 355/2017 e D.G.R. n° 3/2018; 

- Con Delibera di Giunta Comunale n° 60 del 14/05/2018 è stato approvato il Quadro Economico 

di Progetto Rimodulato e Rettificato Definitivamente con Delibera di Giunta Comunale n° 80 

del 27/06/2018;  

- Al fine di redigere la progettazione dei lavori in oggetto ed affidare i lavori stessi nel rispetto 

del D. Lgs. n. 50/2016, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

l’Arch. Franco MANFREDI il quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 

31 del medesimo D. Lgs. con atto Deliberativo di Giunta n. 51 del 20/04/2018; 

- Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 14/05/2018 è stato approvato il Quadro 

Economico di Progetto dei lavori di “Messa in Sicurezza e Sistemazione idrogeologica in Via San 

Nicola. Codice Rendis 18IR095/G1, per un importo complessivo di € 1.685.847,85, rettificato con 

successiva Deliberazione n°  80, nel rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Richiamata la Determina Dirigenziale n. 170 del 16.10.2018 con la quale veniva fatta l’ 

Aggiudicane Definitiva dell’Affidamento dei Servizi di Progettazione Definitiva ed 

Esecutiva, Direzione dei Lavori e Coordinamento della Sicurezza per l’Appalto dei Lavori 

di “Messa in Sicurezza e Sistemazione idrogeologica in Via San Nicola a favore dell’ Ing. Enzo 

Spinelli (Capogruppo-Mandatario del R.T.P.) per la somma netta di € 84.304,00, con il 

ribasso del 4,20 % (quattrovirgolaventipercento) comprensivo di tutte le migliorie 

proposte; 



  

 

 

Richiamata la Determina Dirigenziale n° 167 del 30/10/2020 a conclusione positiva della 

conferenza di servizi ex art.14-bis comma 5 e art. 14-quater della L. n. 241/1990 che 

sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza 

delle amministrazioni interessate;   

Richiamata la Delibera di Giunta Municipale n° 91 del 10/12/2020 con la quale veniva 

approvato ai sensi dell'art 23, commi 1 e 7, D. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il Progetto Definitivo 

dei lavori di “Messa in Sicurezza e Sistemazione idrogeologica in Via San Nicola” Codice Rendis 

18IR095/G1, costituito dagli elaborati depositati presso l’Ufficio Tecnico, con le indicazioni 

e prescrizioni espresse in conferenza dei servizi; 

Richiamata la Delibera di Giunta Municipale n° 22 del 16/03/2021 con la quale veniva 

approvato ai sensi dell'art 23, commi 1 e 7, D. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il Progetto Esecutivo 

dei lavori di “Messa in Sicurezza e Sistemazione idrogeologica in Via San Nicola” Codice Rendis 

18IR095/G1, costituito dagli elaborati depositati presso l’Ufficio Tecnico e trasmessi alla 

struttura Commissariale della regione Calabria; 

Richiamata la Determina Dirigenziale n° 167 del 23/09/2021, successivamente rettificata 

con Determinazione n° 182/2021, con la quale si aggiudicava alla Ditta LL.PP. Scaramuzzo 

Ciro, Via San Nicola n° 51, Vaccarizzo Albanese, per il ribasso offerto del 11,110 % 

(undicivirgolacentodiecipercento) sull’ importo a base d’ asta di € 1,127.000,00 e quindi per 

un importo netto di € 1.001.790,30 oltre agli oneri della Sicurezza per € 23.174,44 Importo 

contrattuale per € 1.024.964,74 comprensivo di tutte le migliorie proposte che costituiranno 

parte integrante e sostanziale del contratto di appalto; 

Visto il Verbale del 14/10/2021 con la quale si consegnavano i lavori e si stabiliva per il 

18/10/21 l’inizio degli stessi in attesa di stipulare il Contratto d’appalto subordinato 

quest’ultimo all’Ufficio del Commissario Straordinario delegato alla realizzazione degli 

interventi di mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione 

Calabria; 

Richiamata la Determina Dirigenziale n° 241 del 17/12/2021 con la quale si approvavano 

gli atti relativi al 1° Stato di Avanzamento Lavori, eseguiti a tutto il 09/12/2021, 

nell’importo di € 201.008,37 al netto del ribasso d’asta del 11,11 % di cui € 5.000,00 per 

oneri della sicurezza, predisposto dalla direzione dei lavori Ing. Enzo SPINELLI; 

Richiamata la Determina Dirigenziale 21 del 08/02/2022 con la quale si Rimodulazione 

Quadro Economico post-gara a rettifica della n° 214 del 22/11/2021; 

Visto il Contratto d’ Appalto Rep. N° 91 del 08/02/2022 con estremi registrazione: Serie 1T 

numero 2460 del 10/02/2022; 

Richiamata la Determina Dirigenziale n° 46 del 17/03/2022 con la quale si approvava la 

perizia suppletiva e di variante al progetto di realizzazione della “Messa in Sicurezza e 

Sistemazione idrogeologica in Via San Nicola. Codice Rendis 18IR095/G1” nel Comune di 

Vaccarizzo Albanese (CS) trasmessa dal D.L. Ing. Enzo Spinelli e composta degli elaborati 

richiamati in premessa (protocollo n. 1245/2022 del 16/03/2021) agli atti di ufficio, 

dell’importo suppletivo di euro 50.667,30 oltre oneri di sicurezza e oltre IVA come indicato 



  

 

 

in narrativa, dando atto che l’importo contrattuale netto dei lavori affidati alla Ditta 

LL.PP. Scaramuzzo Ciro, Via San Nicola n° 51, Vaccarizzo Alb. P.Iva:03339900783. C.F.: 

SCRCRI89H02D005D, viene riformulato in complessivi euro 1.076.000,00 (al netto del 

ribasso d'asta e dell'Iva di legge); 

Richiamata la Determina Dirigenziale n° 80 del 17/05/2022 con la quale si approvavano 

gli atti relativi al 2° Stato di Avanzamento Lavori, eseguiti a tutto il 16/05/2022, 

nell’importo di € 406.031,43 al netto del ribasso d’asta del 11,11 % di cui € 4.440,00 per 

oneri della sicurezza, predisposto dalla direzione dei lavori Ing. Enzo SPINELLI; 

Richiamata la Determina Dirigenziale n° 111 del 28/06/2022 con la quale si approvava il 

quadro economico post-perizia già approvata con Determina Dirigenziale n° 46 del 

17/03/2022;  

Richiamata la Determina Dirigenziale n° 136 del 28/08/2022 con la quale si approvavano 

gli atti relativi al 3° Stato di Avanzamento Lavori, eseguiti a tutto il 28/07/2022, 

nell’importo di € 710.552,88 al netto del ribasso d’asta del 11,11 % di cui € 3.690,00 per 

oneri della sicurezza, predisposto dalla direzione dei lavori Ing. Enzo SPINELLI; 

Richiamata la Determina Dirigenziale n° 242 del 30/12/2023 con la quale si approvavano 

gli atti relativi al 4° Stato di Avanzamento Lavori, eseguiti a tutto il 30/12/2022, 

nell’importo di € 919.281,02 al netto del ribasso d’asta del 11,11 % di cui € 3.340,00 per 

oneri della sicurezza, predisposto dalla direzione dei lavori Ing. Enzo SPINELLI; 

Richiamata la Determina Dirigenziale n° 144 del 11/07/2023 con la quale si approvavano 

gli atti relativi al 5° Stato di Avanzamento Lavori, eseguiti a tutto il 06/07/2023, 

nell’importo di € 1.027.426,42 al netto del ribasso d’asta del 11,11 % di cui € 6.750,00 per 

oneri della sicurezza, predisposto dalla direzione dei lavori Ing. Enzo SPINELLI; 

Richiamata la Determina Dirigenziale n° 21 del 01/03/2024 con la quale si approvava la 

Relazione sul Conto Finale, Certificato di Regolare Esecuzione, il Certificato di ultimazione 

dei lavori e la Relazione a Struttura Ultimata dei lavori di “Messa in Sicurezza e Sistemazione 

idrogeologica in Via San Nicola. Codice Rendis 18IR095/G1, nel Comune di Vaccarizzo 

Albanese (CS)”, ultimati in data 30/11/2023, a firma dalla Direzione dei lavori Ing. Enzo 

SPINELLI; 

Richiamato il Decreto Commissariale n° 36 del 03/02/2020 con la quale veniva affidato 

all’Ing. Antonio MORETTI l’incarico di Collaudatore statico e Tecnico Amministrativo dei 

lavori di cui alll’oggetto; 

Vista e Richiamate la Relazione a Struttura Ultimata a Firma del Direttore dei Lavori, Ing. 

Enzo SPINELLI e la documentazione a firma dell’Ing. Antonio MORETTI, Tecnico 

incaricato dall’ufficio del Commissario Straordinario Delegato della Regione Calabria, 

sotto elencata: 

- Verbale di Visita Finale di Collaudo; 

- Relazione di Collaudo Finale; 

- Certificato di Collaudo; 



  

 

 

Preso atto che, come da punto 5.2 del Regolamento, Allegato 1) del Decreto Commissariale 

n° 108 del 18/04/2018 dal punto di vista tecnico e per quanto esposto nella 

documentazione, allo Stato Finale dei Lavori di cui all’oggetto, eseguiti al 30/11/2023, 

risulta meritevole di approvazione ed attestarne la liquidità ai Tecnici incaricati a saldo dei 

crediti delle rispettive parcelle, quali: 

- Ing. Enzo SPINELLI (C.F.: SPNNZE74B03D086M); 

- Ing. Arturo VELTRI (C.F.: VLTRTR82M04D086C); 

- Ing. Antonio MORETTI (C.F.: MRTNTN79P12D086V); 

Dato Atto che il mandato effettivo di pagamento è subordinato all’Ufficio del 

Commissario Straordinario delegato alla realizzazione degli interventi di mitigazione del 

rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione Calabria; 

Ritenuto di dover provvedere alla relativa Approvazione Tecnico/Amministrativa; 

tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

DI APPROVARE la premessa narrativa al presente dispositivo che si intende qui 

interamente richiamata per farne parte integrante e sostanziale; 

DI APPROVARE la Relazione a Struttura Ultimata a Firma del Direttore dei Lavori, Ing. 

Enzo SPINELLI e la documentazione, a firma dell’Ing. Antonio MORETTI, Tecnico 

incaricato dall’ufficio del Commissario Straordinario Delegato della Regione Calabria, 

sotto elencata: 

- Verbale di Visita Finale di Collaudo; 

- Relazione di Collaudo Finale; 

- Certificato di Collaudo; 

DI ATTESTARE, la liquidità, a saldo dei crediti delle rispettive parcelle Professionali, 

come da punto 5.2 del Regolamento, Allegato 1) del Decreto Commissariale n° 108 del 

18/04/2018 dal punto di vista tecnico e per quanto sopra esposto ai seguenti Tecnici 

Incaricati: 

- Ing. Enzo SPINELLI (C.F.: SPNNZE74B03D086M); 

- Ing. Arturo VELTRI (C.F.: VLTRTR82M04D086C); 

- Ing. Antonio MORETTI (C.F.: MRTNTN79P12D086V); 

DI TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio del Commissario Straordinario 

delegato alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico da 

effettuare nel territorio della Regione Calabria per l’emissione del relativo mandato di 

pagamento a favore dei soggetti individuati e per gli importi specificati;  

DI INDICARE sul mandato di pagamento, come casuale, il seguente Codice Identificativo 

Gara; 

DI SUBORDINARE l’efficacia del presente provvedimento all’ assolvimento degli 

obblighi, da parte della Ditta e dei Professionisti incaricati, derivanti dalla regolarità 

contributiva e dalla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’ art. 3 della legge n° 136 del 

13/08/2010 e s.m.i.; 
Il Responsabile del Procedimento 

(F. to Arch. Franco Manfredi) 



  

 

 

 

E’ copia conforme e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ ufficio 

 Il Responsabile del Servizio   

( Arch. Franco Manfredi) 
 

Lì     18/04/2024 


